
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33431 Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2017

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TAC Nº 014/2013 - CP 025/2012
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Visatec Construção Civil Ltda – CNPJ 03.654.091/0001-77
OBJETO: Reforma do Núcleo de Atendimento do Propaz, no 
município de Belém, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Acréscimos de serviços, cfe. art. 65, §1º da 
Lei 8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 750.292,96
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 14.422.1422.7497 
449051 0101
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públucas

Protocolo: 211625

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 437/2017, DE 03 DE AGOSTO 
DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94   
Processo: 2017/330716, de 03/08/2017
Servidor: Raimundo Maria Miranda de Almeida; Matrícula: 
54185514/5; Cargo/Função: Coordenador;
Objetivo: Fiscalizar as obras de Pavimentação Asfáltica - 
Programa Asfalto na Cidade
Servidor: Andreson Rannyeri Lima de Souza; Matrícula: 
57201117/1; Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir veículo da SEDOP
Período(s): 04/08/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Santa Maria, São Miguel do Guamá e Ourém/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 211624
RESUMO PORTARIA Nº 436/2017, 

DE 03 DE AGOSTO DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94   
Processo nº: 2017/328539 de 02/08/2017
Servidor: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino
Matrícula: 57196031/1
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo locado, a fi m de efetuar a troca por 
outro, para o uso do Núcleo Regional de Marabá desta SEDOP
Período(s): 07/08 a 08/08/2017
Diárias: 1,5 (meia)
Destino(s): Marabá/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 211408
PORTARIA Nº 434/2017, DE 03 DE AGOSTO DE 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/02/2015, publicado no DOE nº. 32.822, do dia 04/02/2015 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/308788, de 18/07/2017;
RESOLVE: 
ALTERAR as diárias, de acordo com as bases legais vigentes, 
de 1,5 (uma e meia) para 0,5 (meia) dos servidores abaixo, 
conforme a PORTARIA Nº  411/2017 de 19 de julho de 2017, 
publicada no DOE nº 33.420 de 20/07/2017 por motivo de 
alteração na agenda de viagem, para o dia 20/07/2017.

NOME MATRICULA CARGO / FUNÇÃO
Ruy Klautau de 

Mendonça 5930313/1 Secretário de Estado

Almir Nelson Araújo 
de Oliveira 3211339/1 Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 211412

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 
N.º 2017NE01160 – CONTRATO Nº 74/2015

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Santo Antonio Barros Engenharia e Construções Ltda - CNPJ 
21.633.670/0001-15
OBJETO: Projeto de Saneamento Integrado da Bacia do 

Tucunduba, no município de Belém/PA.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 17.512.1428.8748 
0130006695 449051
VALOR: R$ 964.169,68
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2017
ORDENADOR RESPONSAVEL: Ruy Klautau de Mendonça

Protocolo: 211212
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 

N.º 2017NE01159 – CONTRATO Nº 74/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Santo Antonio Barros Engenharia e Construções Ltda - CNPJ 
21.633.670/0001-15
OBJETO: Projeto de Saneamento Integrado da Bacia do 
Tucunduba, no município de Belém/PA.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 17.512.1428.8748 
0130003303 449051
VALOR: R$ 47.553,72
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2017
ORDENADOR RESPONSAVEL: Ruy Klautau de Mendonça

Protocolo: 211213

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 36/2017.
Objeto: Execução de obras e serviços, incluindo a elaboração 
dos projetos executivos complementares e o fornecimento de 
materiais e equipamentos, para a ampliação do sistema de 
abastecimento de água do Conjunto Residencial Beija-Flor, 
Município de Marituba, Estado do Pará.
Valor: 14.000.751,64 (quatorze milhões e setecentos e cinqüenta 
e um reais e sessenta e quatro centavos).
Prazo de vigência e execução: O prazo de vigência do contrato é 
de 18 (dezoito) meses, e o prazo de execução dos serviços é de 
12 (doze) meses, ambos contados a partir da data de assinatura.
Data da Assinatura: 27/07/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratado: CARMONA CABRERA CONSTRUTORA DE OBRAS S/A.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 211651

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

11º TERMO ADITVO AO CONTRATO N° 15/2014.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência por mais 06 (seis) 
meses, a contar de 01.08.2017 encerrando em 01.02.2018;
Data da Assinatura: 27/07/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratado: SERVEPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA 
– EPP.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 211643
4º TERMO ADITVO AO CONTRATO N° 01/2015.

Objeto: Prorrogação de prazo de vigência por mais 03 (três) 
meses, a contar de 01.08.2017, encerrando em 31.10.2017.
Data da Assinatura: 26/07/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratado: TRAGSA BRASIL DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS 
AGRÁRIOS LTDA.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 211646
4º TERMO ADITVO AO CONTRATO N° 23/2015.

Objeto: Prorrogação de prazo de vigência por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 18.08.2017, encerrando em 17.08.2018; 
Prorrogação do prazo de prestação de serviços  por mais 
12 (doze) meses, a contar de 18.07.2017, encerrando em 
17.07.2018;
Data da Assinatura: 27/07/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratado: AGATHA TRANSPORTES LTDA – ME.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 211635
1º TERMO ADITVO AO CONTRATO N° 09/2016.

Objeto: Prorrogação de prazo de vigência contratual por mais 
06 (seis) meses, a contar de 31.10.2017, encerrando em 
30.04.2018; Prorrogação de prazo de execução por mais 03 (três) 
meses, a contar de 31.07.2017, encerrando em 31.10.2017.

Data da Assinatura: 27/07/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratado: SERVEPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA 
– EPP.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 211634

OUTRAS MATÉRIAS
.

RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público 
que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade (SEMAS) pedido de renovação da Licença de 
Instalação nº 2625/2016, processo nº 25233/2017, referente 
à obra de ampliação do Sistema de Abastecimento de Água do 
bairro de Águas Lindas, no município de Ananindeua/PA.
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa
 

Protocolo: 211184
LICENÇA DE OPERAÇÃO

A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna 
público que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS) solicitação de Licença de 
Operação, processo nº 25242/2017, referente ao Sistema de 
Abastecimento de Água de Moju/PA.
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa

Protocolo: 211183

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

À ASLIC
DESPACHO DECISÓRIO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Referência: Processo Licitatório nº  2017/54702                     
Concorrência: nº 01/2017
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de Obras de Serviços Remanescentes para construção de 
01 escola com 06(Seis) salas de aula, no empreendimento 
denominado Residencial Jardim das Garças 1ª Etapa, 
localizado na Rodovia BR.316, Rua Aratanha S/Nº no Município 
de Santa Izabel/PA, tudo conforme Levantamento dos 
Quantitativos Planilhados de Serviços Remanescentes. 
Tendo transcorrido regularmente o procedimento licitatório em 
referência,  e depois de cumprida todas as suas fases legais 
e administrativas, com Fundamentação Legal na Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações e as exigências contidas no Edital 
e seus anexos, conforme Relatório  emitido pela Assessoria de 
Controle Interno – ASCOI - fl s. 5.674 e Parecer Jurídico – ASJUR 
nº 789/17 - fl s. 5675 a 5676, homologo os procedimentos 
constantes das Atas da Comissão de Licitação instituída pela 
Portaria 032/17 e Relatório de Análise e Julgamento das 
Propostas, e adjudico o objeto com a empresa consagrada 
vencedora do certame URBS ENGENHARIA E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ Nº 09.239.889/0001-39, que apresentou a 
proposta  no valor global de R$ 1.008.485,38 (um milhão, oito 
mil quatrocentos e oitenta e cinco reais e trinta e oito centavos), 
com fulcro no art. 38, inc.VII e 43, inc.VI da Lei 8.666/93.
Determino ainda, a adoção das medidas cabíveis para a 
contratação da referida empresa com  a devida publicidade.
 Autorizo empenho.
Belém (PA),  02 de agosto  de 2017.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
                 Diretora Presidente.

Protocolo: 211182

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 036/2017-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo § 2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 
de 02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/199382, mediante Pregão 
Presencial nº 004/2017/NGTM, que se refere à contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços terceirizados de 
limpeza, conservação, higienização e copeiragem nas instalações 
físicas e dos bens móveis do Núcleo de Gerenciamento de 


